³⁸ Isa. xix, 4. ³⁹ Isa. i, 3. ⁴⁰ ibid. 7. ⁴¹ I Cor. ix, 9. ⁴² ibid. ⁴³ ibid. 10. ⁴⁴ Luc. xv, 11 seqq.

⁴⁵ Joan. viii, 56. ⁴⁶ Luc. x, 22.

tur. Attende et hoc quemadmodum approbavit: virtutes enim quatuor generales sunt, justitia, castitas, fortitudo, sapientia; propterea inquit:

Tunica linea induetur. Id est justitia, hæc enim proprie vestimentum hominis est, tunica, quam LXX *sanctificatam* edunt, quia sanctificatur a Deo qui justitiam diligit, et principaliter ea indutus est. Unde de eo dixit David: *Justus Dominus, et justitias dilexit* ⁴⁷. Per feminalia castitas significatur, quod manifestum est ex eo quod non permittunt videri carnis nostræ inhonestiora. Quia ergo totus corporis decor castitas est, necessarie legislator ait:

Feminalibus lineis verecunda celabit. Atqui super femora, et circa vicina eis membra, solum sunt feminalia. Sed ostendere vult, quia feminalem hic castitatem, totum corpus custodientem carnis nostræ signat. Per zonam, fortitudinem intelligit, unde Deus Job sublevans passionibus ac periculis oppressum dicebat: *Accinge ut vir lumbos tuos* ⁴⁸. Per cydarim, quia indumentum capitis est, intelligitur modis omnibus sapientia: quia enim in capite sapientiæ est organum, non ignoramus, quod et cerebrum dicitur, et unde et caput omni est honorabilius corpori. Sed hæc linea propterea esse præcepit, ut ostenderet virtutum facilitatem, et celerem conquisitionem, vel habilem, gratamque adipiscenti esse, sicut et ea quæ linea sunt corpori, super quod sunt.

Nisi in ipsis macula effecta fuerit. Quia etiam cum sublimes sint, conversatio eorum potest esse in terris. Quorum singula in linum proveniunt, quod altum quidem calamum habet, sed multum a terra ascendit, facileque conquiri potest a pauperibus, et ei qui hoc induetur, acceptum gratumque est, sicut supra diximus. Æstuantem etiam refrigerat, sed et in gelu fovet, quod est virtutis proprium, quæ refrigerat quidem in æstu concupiscentiarum, in frigore autem tentationum calefacit, atque ad zelum [cælum] erigit, et non permittit sentiri persecutores. Sed ut non etiam salutis perdas capitulum, quod est baptisma; nec restimes tibi sufficere virtutes, sine dono baptismatis, addidit:

Hæc enim sunt vestimenta sancta, quibus cunctis cum lotus fuerit induetur. Lavatur omne corpus per aquam baptismatis, quia torum nostrum lavat, et renovat hominem. Ergo baptizari oportet prius, et ex aqua regenerari, ac Spiritu, ac sic prædictis virtutibus indui, et per eas Christum: hoc enim et ipse contextus legalium signat verborum. Postquam enim dixit legislator, ne omni tempore ingrediar sanctuarium, nisi hæc ante fecerit:

Vitulum pro peccato, subdidit: et arietem in holocaustum. Tunica linea vestietur, et reliqua. Non solum Christum intelligibilem arietem, et verum

A holocaustum, virtutum videlicet perfectionem; ipsum enim virum perfectum, et mensuram ætatis appellavit, suscipere nos, et indui volens, propter quod et baptismatis gratiam introduxit: quia per ipsam maxime Christum induimur. Quando autem hæc adepti fuerimus, in Sancta sanctorum ingrediemur, non substantiam perscrutantes Dei, vel discutientes, hoc enim prohibitum est, sed ad ea quæ sunt de dispensatione Christi sacrificioque ejus pro nobis, et bonis quæ per ea fruimur, sapientiæ dogmatibus studium dantes: hoc enim manifestum faciunt maxime quæ sequuntur:

VERS. 5, 6. « Suscipiet ab universa multitudine filiorum Israel duos hircos pro peccato, et unum arietem in holocaustum. Cumque obtulerit vitulum, et oraverit pro se et pro domo sua. »

B Multa hic intentio, dicentis simul, et audientis est necessaria, ut non recedant ab eo quod rectum est, quia maxima sunt mysteria, ea quæ nunc exponit lex, et quidam in ipsis offendunt ignorantes horum virtutem dictorum. Sed hæc quidem, in quibus offendunt, subtilius in subsequentibus dicentur. Quia autem ad ipsum Christum ea de quibus locutus est legislator, in præsentem evidentè referuntur: manifestant species sacrificiorum, et effectus, sed et hi a quibus sacrificia accipiuntur. A synagoga enim, vel universa multitudine filiorum Israel accipi sacrificia præcepit: quia Christus qui pro nobis immolatus est, ex filiis Israel secundum carnem fuit, ita ut Paulus diceret: *Ex quibus Christus secundum carnem, qui est Deus benedictus in sæcula. Amen* ⁴⁹. Dein sacrificiorum alia quidem pro peccatis: alia autem in holocaustum jubet offerri, figurans, sicut oportebat, Christi sacrificio virtutem, qui pro nostris peccatis offertur; audi ergo Paulum dicentem: *Christus semel oblatu ad multorum exhaurienda peccata, novissime sine peccato apparebit expectantibus se* ⁵⁰. Quia autem ad holocaustum et ad perfectionem videlicet, et ad profectum vitæ, atque virtutum Unigeniti sacrificium factum est, quomodo dubitare licet aperte Paulo dicente: *Ergo fratres, et vos mortificati estis legi, per corpus Christi, ut sitis alterius qui ex mortuis resurrexit, ut fructificemur Deo* ⁵¹. Et rursus de eo dixit: *Unde et salvare in perpetuum potest, accedentes per se ad Deum* ⁵². Sic perfectio, et omnimoda nostra salus, filius per sacrificium suum factus est. Proprie autem in effectibus sacrificiorum, accepit legislator ea quæ immolabuntur: cum enim dixisset hircos pro peccato offerri, quoniam hoc animal in peccatorum genus divina Scriptura accipere consuevit, nullatenus immemores, quia, quando sacrificiorum hæc poenitentia rationem significabant, occasionem ex legali hoc codice sumentes exposuimus: hædum, qui Græcè chimarus dicitur recte immolari ab eo qui poenitentiam agit,

⁴⁷ Psal. x, 8. ⁴⁸ Job xxxvii, 5. ⁴⁹ Rom. ix, 5. ⁵⁰ Hebr. ix, 28. ⁵¹ Rom. vii, 4. ⁵² Hebr. vii, 25.

ostendimus : utpote in tempestate, et fluctu constituti, usque dum pœnitentiæ ejus suscipiatur sacrificium. Arius autem utpote ducatum gregi præbens, deputatus recte in holocaustum, id est in virtute et perfectione vitæ accipitur, quorum est enim nisi præpositorum docere perfecta? His ita se habentibus, omnimodo dicis. Cur si hircos pro peccato lex præcepit offerri, nunc etiam vitulum offerri præcepit? Una autem ratione, brevique solvi atque explanari potest, quia non unius generis, sed tam peccatorum, quam justorum est Unigeniti sacrificium. Et propterea hirci, pro genere quodammodo peccatorum offerri præcipiuntur, vivus autem pro justis, quia bos, cum sit ad operandum aptum animal, in persona justi secundum legem accipitur.

Unde et in vitulo, ait, orabit pro se, et pro domo sua. Domum Dei justos appellans, habitat enim in eis, et inambulat. Ipse est corum Deus, et illi ejus populus. Deprecabitur et pro eo, id est pro domo propriæ carnis, nam etsi peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus⁵³, verumtamen Adam indutus est, qui propitiationem, propter maledictum quod semel humano superinductum est generi, opus haberet. Audi ergo Paulum ad Hebræos de Christo talia scribentem : *Qui non habet quotidie necessitatem, quemadmodum sacerdotes, primum pro suis delictis hostias offerre, deinde pro populis : hoc enim fecit semel se offerendo*⁵⁴.

VERS. 6-10. Cumque obtulerit vitulum, et oraverit pro se, et pro domo sua, duos hircos stare faciet coram Domino, in ostio tabernaculi testimonii, mittetque super utrumque sortes, unam Domino, et aliam capro emissario : cujus sors exierit, Domino offeret illum pro peccato; cujus autem in caprum emissarium, statuet eum vivum coram Domino, ut fundat preces super eum et mittat illum in solitudinem. His rite celebratis, offeret vitulum, et rogans pro se et pro domo sua.

Solent cæci in lumine offendi, et infideles in lege Dei scandalizari, quod Petrus sciens, tam de Pauli vasis electionis epistolis, quam de omni divina Scriptura dixit : *In quibus sunt quædam difficultia intellectum quæ indocti et instabiles depravant, sicut et cæteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem*⁵⁵. Hoc et nunc patiuntur, qui ad suam voluntatem, et non ad veram intentionem intelligunt legem Dei, et noxium animæ ac pestilentem idolorum cultum constituere ex his, quæ dicta sunt a legislatore, inaniter cogitant. Nam dicunt : Super duos hircos lex sortem mitti præcepit, unum Domino, alterum autem ad emissionem separari præcepit. Emissarium autem appellant diabolum, ut ex hoc occasionem præbeant ad colendum malignum in tantum aures obturantes, et in tantum mente cæci. Quomodo ergo habeat rationem, laud credibile est, quod Deus ipse sacrificium diabolo offerri præcipiat, qui

A per ipsum Moysen, et fratrem, et filium et fratrem, et civitatem integram, quæ ad idola converteretur, disperdi præcepit, et clamat : *Non erunt tibi dii alii, absque me*⁵⁶. Per David autem dicit : *Non erit in te Deus recens, neque adorabis Deum alienum*⁵⁷. Ille ergo qui hæc præcepit, pro eo quod suam gloriam, ac sacerdotium, et cultum æquatari, et cum eo divisiuri erant, hoc jubet, ut duobus hircis oblati unum præciperet sibi applicari, alium autem adversario suo, quem emissarium putant dici. Sed non cognoverunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant. Emissarium enim, eum hircum, qui mittitur in desertum, legislator appellavit. Nos autem ex his quæ ad litteræ legalis traditionem pertinent, quemadmodum non esset verisimile hoc præcipere legislatorem demonstramus, deinde intentionem sanctionis ex spiritus consideratione exerceamus. Duos ergo hircos statuere coram Domino in ostio tabernaculi testimonii præcepit, non autem eos ablaturos esse Deo, hoc est enim coram Domino, ne ad ostium Dei ea quæ diabolo mittebantur, sed et sortem mittere, unam Domino, et unam lustrationis præcepit. Si autem in alicujus maligni personam emissarium accepisset, nequaquam de eo, cum eo qui Dei erat, sors mitteretur, quia nec cum quolibet et malo quemlibet bonum sortem habere in divinis Scripturis invenies. Sed quoties sors mittebatur, æquales cum æqualibus mittebantur sortes, sicut et tribus Israel, dividebant; nam quando pro Juda ad apostolatam alium eligere necesse habebant, super duos viros æquales virtutibus, et doctrina, Matthiam videlicet, et Joseph justum, sortes missæ sunt, ita ut Petrus concionando diceret : *Tu, Domine, qui corda nosti omnium, ostende quem elegeris ex his duobus, accipere locum ministerii hujus, et apostolatus*⁵⁸. Non solum autem antequam sors mitteretur in duos hircos, coram Domino eos sisti præcepit, sed et illum in quo sors emissionis venit, postquam eadem sors super eum ceciderit, et manifestum fuerit statui coram Domino præcepit et effundi super eo preces. Quomodo ergo qui ante faciem Dei statutus est, eique quodam modo consecratus, ipse rursus diabolo mittitur? Vel quo modo propitiationem peccatorum, hoc quod iniquo transmittitur, sacrificium peragit? Si enim ejus intentio est etiam justos peccatores efficere, quomodo peccatoribus propitiationem poterat profligare? Quomodo autem is ipse peccator, de quo ait David : *Constituere peccatorem adversus eum, et diabolus stet a dextris ejus*⁵⁹, propitiationem potest conquirere peccatorum? solius quippe hoc Dei est, ad quem David dicebat, *Et propitiare peccato meo, copiosum est enim*⁶⁰. His ergo ita se habentibus, et undique incongruo hoc ostenso intellectu non ignoremus nos, quia de Christi sacrificio procul dubio maxime hæc legislator dixerit. Unde æstimo mali intellectus zizaniam

⁵³ 1 Petr. II, 22. ⁵⁴ Hebr. VII, 27. ⁵⁵ 11 Petr. III, 16. ⁵⁶ Exod. XX, 3. ⁵⁷ Psal. LXXX, 10. ⁵⁸ Act. II, 21. ⁵⁹ Psal. CVM, 5. ⁶⁰ Psal. XLIV, 11.

disseminare inimici veritatis volunt, gloriæ mysterii A
 Invidentes, clarumque ejus testimonium ex lege
 considerantes : quia enim Deus, et homo erat, qui
 pro nobis incarnatus est Christus Jesus, impassibi-
 lem divinitatem custodiens, solam passionibus hu-
 manitatem præbuit, effectus autem passionis ejus,
 id est nostra propitiatio, non solum passæ carnis,
 sed multo magis impassibilis divinitatis fuit, quod
 testatur Paulus, dicens : *Qui cum esset splendor
 gloriæ, et figura substantiæ ejus, portansque omnia
 verbo virtutis suæ* ⁶¹. Demonstrans autem quod hæc
 omnia de Unigeniti divinitate dicantur, subdidit :
*Purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexteram
 majestatis in excelsis* ⁶², ipsi Deo, verbo etiam ea
 quæ proprie ejus erant carnis, conjungens. Si ergo
 hæc apte dicta sunt, propterea duo sumuntur hirci, B
 et statuuntur coram Domino, in ostio tabernaculi
 testimonii, ut ad imaginem Christi hæc in eis age-
 rentur. Ipse est enim ostium verum, quod ad ostium
 tabernaculi testimonii, quod est in cælis, ducit. Et
 mittit Aaron super utrumque hircum sortem, unum
 quidem ut virtute et significatione sortium dividi
 dispensationem divinitatis Christi et humanitatis
 intelligamus. Divi li vero, tam huic quam illi sunt
 propria, ut hæc quidem patiat, illa autem confor-
 tet patientem, et per passiones quæ in ea opera-
 bantur; tam contrarie nobis moderarentur passio-
 nes, quam suam manifestaret impassibilitatem.
 Deinde sortem unam, ait, Domino, et aliam capro
 emissario, non alii nisi Christo, sicut superius dixi-
 mus. Si inimico cuidam et maligno sors aut hircus
 daretur, non sortiretur cum Deo, sed nec ad ostium
 tabernaculi testimonii deduceretur, nec preces super
 eum funderentur, vel propitiatio in eo ageretur.
 Capro ergo emissarius, utpote qui emissus est et
 non immolatur, dicitur. Cujus autem rei gratia non
 immolatur, qui ad *confirmatum* deputatus est, sicut
 Aquila edidit? quis autem sit confirmatus sive fortis,
 audi Job dicentem : *Scio, quia potens es, et nulla te
 latet cogitatio* ⁶³. Audi et David : *Firmamentum
 est Dominus timentibus eum* ⁶⁴. Ergo, una quidem
 sors immolatae carni Christi, quæ cum unita sit
 Deo Verbo, recte Dominus nominatur. Propter quod
 Paulus ait : *Si ergo cognovissent, nunquam Dominum
 gloriæ crucifixissent* ⁶⁵. In confirmatum autem D
 Deitas accipitur.

Sorti subjiciet. Sors ista in hac accipitur : hæc
 enim omnia obtinens, etiam propriam carnem pas-
 sione recte confirmavit. Propterea offeret Aaron
 caprum, in quo venerit ei sors Domino, et offeret
 eum pro peccato. Intelligibilis enim Aaron, is qui
 sacerdotio nostro præest, de quo Paulus dicit :
*Sicut Aaron, sic et Christus semetipsum glorificavit,
 ut sacerdos fieret* ⁶⁶. Illic suam carnem offeret Patri,
 et in ipsa offeret pro peccato, de quo Paulus He-
 breis scripsit : *Hic unam pro peccato offerens hos-
 tiam, in perpetuum sedet in dextra Dei* ⁶⁷.

*Caprum vero super quem venerit emissionis sors,
 statuet vivum ante dominum, ut fundat preces super
 eo.* Quia enim sortem emissarii diximus figurate re-
 ferri ad Christi divinitatem, statuet hanc vivam,
 impassibilem custodiens, ut per eam deprecetur.
 Nemo enim potest dimittere peccata, nisi solus
 Deus. Dimittit autem eum in solitudine, et, sicut
 aiunt LXX, *portabit hircus super se nomina eorum,
 in terram solitariam, sive inviã.* Desertam terram,
 et solitariam, sive inviã, sive inviã, nullatenus existimemus
 nunc in quolibet malo oportere accipi, neque per
 hoc piorum aures, hi qui ad impietatem legem tra-
 hunt, conturbent. Desertam enim a malo dicit, et
 solitariam, sive inviã, quæ ab intelligibilibus hos-
 tibus ambulari non potest, in qua Deus habitat, et
 apparet, quod manifestat David dicens : *Deus Deus
 meus, ad te de luce vigilo. Sitivit in te anima mea,
 quam multipliciter tibi caro mea. In deserto, et in
 invio, et in aquoso, sic in sancto apparui tibi, ut vide-
 rem virtutem tuam, et gloriam tuam* ⁶⁸. Ergo deser-
 tum et inviã, sanctum est, et Sancti sanctorum ha-
 bitaculum, ubi in cælos divinitas temporis passionis
 abiisse dicitur, non de loco ad locum migrans, sed
 colubens propriam virtutem ex humanitate, ut da-
 ret spatium passioni, in loco digno sibi, in sinu
 Patris videlicet manens. Ad quæ nullus accedit, nisi
 ipse et sanctus Spiritus, et quia ipse in Patre est,
 et Spiritus sanctus, sicut evangelicis didicimus Litteris,
 ergo abire, colubere intellige. Sic enim Deus
 abire, qui ubique præsens est, cum suam colubet
 operationem, dicitur. Portat etiam iniquitates nos-
 tras, quia ignis proprium est fenum consumere, et
 divinitatis peccatum perimere, unde et ignis con-
 sumens Deus dicitur ⁶⁹.

VERS. 11-13. « Et offeret Aaron vitulum pro peccato,
 et rogans pro se, et pro domo sua, immolabit eum.
 Assumptoque thuribulo, quod de prunis
 altaris impleverit, et hauriens manu compositam
 thymiama in incensum, ultra velum intrabit in san-
 cta, ut positus super ignem aromatibus, nebula
 eorum et vapor operiat oraculum, quod est super
 testimonium, et non moriatur. »

Quia multa frequenter acta diximus per sacrificium
 Salvatoris, necessario in eo multæ exquisitæ
 sunt in lege differentie. Principaliter ergo per il-
 lud, ipsi Israel profligabatur absolutio propter quod
 dicebat : *Non veni nisi ad oves quæ perierunt domus
 Israel* ⁷⁰. Non solum autem Israel liberatio, sed et
 gentium iuerat in sacrificio Christi correctio. Hoc
 autem aperte Paulus exponens, ad Ephesios scribe-
 bat : *Ut duos condat in semetipso, in unum novum
 hominem faciens pacem et reconciliet ambos in uno
 corpore Deo, per crucem interficiens inimicitias in
 semetipso, et veniens evangelizavit pacem vobis qui
 longe fuistis, et pacem his qui prope* ⁷¹. Longe gen-
 tes appellans quia longe ab omni divina scientia
 erant, juxta Israel quem propinquare prophetæ, et

⁶¹ Hebr. 1, 3. ⁶² ibid. ⁶³ Job xii, 3. ⁶⁴ Psal. xlv, 14. ⁶⁵ I Cor. ii, 8. ⁶⁶ Hebr. v, 4. ⁶⁷ Hebr. 12. ⁶⁸ Psal. lxxi, 1-3. ⁶⁹ Deut. iv, 24. ⁷⁰ Matth. xv, 24. ⁷¹ Ephes. ii, 13-17.

lex facta est. Dehinc subnectens Paulus dicit: *Quia per ipsum habemus accessum, utrique in uno spiritu ad Patrem* ⁷². Immolat ergo intelligibilis Aaron vitulum, id est propriam carnem, cujus hostia quando in Judaicæ plebis liberationem accipitur, sacrificium vituli necessarie assumitur; habebat enim ipse legalem justificationem, maxime ut aperte prædicaret: *Non veni solvere legem, sed implere* ⁷³. Paulus autem de ipso dicebat: *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, redimeret* ⁷⁴. Hæc autem vitulus propter jugum mandatorum apte intelligitur.

Rogans pro se. Videlicet pro humanitate; hujus enim in semetipso figuram gerebat.

Sed et pro domo sua. Proprie eum qui sub lege vivebat populum, qui domus ipsius propter cognitionem fuit, venit liberare. Propter quod Cleophas dicebat: *Nos autem sperabamus, quia ipse esset redempturus Israel* ⁷⁵.

Immolabitque eum. Ipse enim propriam carnem immolavit; ipse sui sacrificii pontifex in Sion factus est, quando sanguinis novi testamenti dabat calicem.

Assumptoque thuribulo, quod de prunis altaris impleverit. Thuribulum, linguam Dominicam hic dicit, in ipsa enim erat Spiritus. Sumit ergo plenum thuribulum carbonibus, quia sacrificio suo doctoralia verba, quæ erant divina et cælestia, protinus addidit, de quibus David dicebat: *Carbones succensunt ab eo* ⁷⁶. Hoc Joannes in cæna acta postquam Judas est egressus scripsit ⁷⁷, in quibus, quomodo quidem Pater in ipso, quomodo autem ipse cum sit in Patre, mittat donum Spiritus; quomodo Pater est agricola, ipse vitis, apostoli vero palmites; quomodo princeps mundi hujus judicetur, aliaque exponit miracula, quæ sunt carbones ignis, utpote calefacientia nos ad pietatem, cum sint generaliter spiritalia: sed et altare, quod secundum LXX, *ante Dominum*. Hoc autem esse sex Cherubim, in ipsis præmiis libri hujus ostendimus. Illic enim carbones intelligibilis ignis constitutos esse, Ezechiel propheta demonstravit; Dominum quippe ipsum, qui erat indutus podere, et accinctos habebat lumbos, proponit dicentem: *Ingredere in medium rotarum subter Cherubim, et imple manus tuas de medio Cherubim* ⁷⁸. Quia ergo altare intelligibile, in quo carbones ignis sunt, sedem Cherubim oportet intelligi, audi Isaiam dicentem: *Et venit ad me unus de Seraphim, et in manu ejus calculus, quem forcipe tulerat de altari, et tetigit os meum* ⁷⁹. Quod ergo in cælo est altare aliud, nisi Cherubim? Sed his, sicut enim tam pontifex, quam rex, idem et sedem habet, et altare: hoc ergo Paulus Hebræis significans dicebat: *Non enim habemus pontificem, qui non potest compati infirmitatibus nostris, tentatum autem per omnia pro similitudine, absque peccato.*

Adeumus cum confidentia ad thronum gloriæ ejus ⁸⁰. Hoc ergo intelligibile dicebat altare, quod manifestant quæ sequuntur; ait enim: *Ut accipiamus misericordiam, et gratiam inveniamus in auxilio opportuno* ⁸¹. Horum enim utrumque ab altari sine aliqua dubitate percipimus. Sed quid in his quæ sequuntur, legislator subdidit?

Et hauriens manu thymiam compositum in incensum, ultra velum intrabit in sancta. Vel sicut LXX: *Et implebit manus suas thymiamate compositionis subtilis, et offeret interius in interiora velaminis.* Dicit autem orationem de qua dixit David: *Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo* ⁸². Hæc ergo quando secularia oramus, crassa quodammodo, et non subtilis est. Quando autem spiritalia petimus, id est scientiam divinam, regnum cælorum, remissionem peccatorum, subtilis quedam est, utpote spiritalis et intelligibilis, quam intelligibilis sacerdos pro nobis offert. Manifestum autem est ex eo quod pro discipulis Christus orans, sanctificationem eis et unitatem secum, libertatemque in mundo, et alia talia deposcebat. *Intrabit in sancta; sive, secundum LXX, et offeret in interiora velaminis,* carnis videlicet suæ. Offeret autem, cui? Patri videlicet, quia hæc quidem manifesta aspectu omnium præferebatur, ipse autem erat invisibilis:

Ut positus super ignem aromatibus, nebula eorum et vapor operiat oraculum, quod est super testimonium, et non morietur. Dupliciter hic quod dicitur intellige. Quia ergo Aaron ipsius Christi figuram gerit, propter sacerdotii dignitatem, figuram etiam gerit corporis sacerdotum. Superimponit quidem Christus ignem aromata, id est orationem super doctrinam, et operit vapor eorum nebulæ, id est orationis virtus. *Oraculum quod est super testimonium;* id est, carnem suam, ex qua propitiatio nobis conquisita est peccatorum, et in salutari est videlicet passione. Hoc autem esse testimonium paulo superius ostendimus. *Et non morietur* corruptionis morte, neque enim caro ejus vidit corruptionem, quia vapore aromatatum virtute utique orationis illius, operiebatur, de qua David ait, Christum Patrem deprecans: *Quia non derelinques animam meam in inferno, neque dabis sanctum tuum videre corruptionem* ⁸³. Ponit autem unusquisque sacerdos de Christo loquens, in ignem aromata, spiritalis doctrinæ orationem, et orationis virtus operit oraculum, quod est super testimonium. Non permittit autem eum quærere de passionibus Dominicæ carnis, ea quæ super virtutem quærentis sunt; et non morientur ea quæ delinita est immoderatis inquisitoribus, qui ea quærent quæ hominibus non libet quærere, morte.

VERS. 14. « Tolle quoque de sanguine vituli et asperget digito septies contra propitiatorium ad orientem. »

⁷² Ephes. II, 18. ⁷³ Matth. V, 17. ⁷⁴ Galat. IV, 4. ⁷⁵ Luc. XXIV, 21. ⁷⁶ Psal. XVII, 9. ⁷⁷ Joan. XV, 1 sequ. ⁷⁸ Ezech. X, 1. ⁷⁹ Isa. XI, 6, 7. ⁸⁰ Hebr. IV, 15, 16. ⁸¹ ibid. ⁸² Psal. CXL, 2. ⁸³ Psal. XV.

Sive ut LXX, asperget digito suo super propitiatorium ad orientem ante faciem propitiatorii asperget septies digito suo. Sacrificium Unigeniti, esse quidem ejus carnis per virtutem rursus divinitatis ejus, et per beneplacitum Patris, ad remissionem peccatorum nostrorum, et ereptionem, simulque ad donum subministrationis spiritus peragi, aperte ex his, quæ nunc dicit legislator, manifestatur. Digitus enim significat virtutem divinitatis; unde David dixit: *Quoniam videbo cælos opera digitorum tuorum, lunam, et stellas quas tu fundasti*⁸⁴. Utrumque ergo ad divinitatis accipimus virtutem, ipseque sanguis vituli super propitiatorium ad orientem aspergitur. Ad propitiationem enim nostram, simulque illuminationem, passio salutaris peracta est: unde ipsa passio dicitur propitiatorium, sicut frequenter ostendimus. Dicitur autem et *Oriens*; ait enim de eo Zacharias Propheta: *Ecce vir, Oriens nomen ejus, et subter eo oriatur*⁸⁵. Ait autem et Zacharias sacerdos, pater Joannis: *In quibus nos visitavit, Oriens, ex alto, Illuminare his qui in tenebris sedent, et in umbra mortis*⁸⁶. Sed et contra propitiatorium, id est in conspectu patris, asperget septies, ut tam remissionem peccatorum, quam Spiritus sancti donum, de Dominico sanguine genus hominum susciperet. Utrumque enim septenarius numerus significat, quia videlicet septem sunt dona Spiritus, et idem numerus peccatorum significat remissionem. Nam Petro Christum interrogante, *Si peccaverit in me frater meus, quoties dimittam ei, usque septies? Christus ait: Non dico, septies, sed usque septuagies septies*⁸⁷. Multiplicans numerum septenarium.

Vers. 15. « Cumque maclaverit hircum pro peccato populi, inferet sanguinem ejus intra velum, sicut præceptum est de sanguine vituli, ut aspergat e regione oraculi, et expiet sanctuarium ab immunditiis filiorum Israel et a prævaricationibus eorum, cunctisque peccatis. »

Admirandus est legislator, sufficiens ad figuram mysterii, nullatenusque reprehendendus est in multis formis multiplicem præfigurationem necessarie dividens. Quia enim Christus de Judæis secundum carnem, qui sub jugo legis vivebant ortus est, recte vituli sacrificium nominatur. Legali enim jugo, et pertinenti ad eum operationi, et justitiæ vitulus comparatur, jugum consuetus trahere, atque ita terram operari. Quia autem secundum quod incarnatus erat, de communi massa hominum factus est, propterea rursus hircus appellatur. Asperum ergo hoc animal pilorum indumentum gerit: asperum autem utpote peccato refertum, omne viventium genus, quia nihil est peccato asperius. Unde hoc approbare aperte legislator volens inquit:

Cumque maclaverit hircum pro peccato populi. Totum hic intelligens humanum genus, quod quon-

dam non populus, nunc autem populus, ex quo de nobis primitias Jesus suscepit. Ergo ut demonstraret, de Judæis principaliter Christum, propter Abraham, cognationem esse, sed tamen omnia nostræ naturæ, quæ in peccato est primitias portare, propter quod Adam appellatus est, vitulum simul et hircum lex ad figuram sacrificii ejus assumpsit. Cum autem unum sit sacrificium, sive vitulus, sive hircus nominetur, effectusque unus in utroque sit, peccatorum enim ex eo profligatur absolutio, necessarie communia sunt ea, quæ in hircobaguntur, et vitulo. Cernis enim, quia etiam hircum occidens, ante Dominum videlicet patrem, et sanguinem inferens in interiora velaminis, id est ad patrem. Rursus ergo hunc interius intelligibilis velaminis, visibilis videlicet Domini carnis intelligis, utpote invisibilem inferens sanguinem ejus intra velum, sicut præceptum est.

Et de sanguine vituli asperget digito septies contra propitiatorium ad orientem. Vel sicut LXX super propitiatorium ante faciem propitiatorii. Deinde quid sequitur?

Vers. 16. « Et expiet sanctuarium ab immunditiis filiorum Israel, et a prævaricationibus eorum, cunctisque peccatis. »

Videtur quidem de tabernaculo dicere, dicit autem non de eo quod sensui subjacet. Quid enim expiationis seu propitiationis ligna egerint? quidve pelles vel reliqua, ex quibus tabernaculum Judæorum quod sensui subjacebat, confectum erat? Sed generalitatem, sive totam dicit hominum speciem. Sancta enim fuit ab initio massa nostra, ita ut Dei in ea habitaret spiritus. Quod demonstratur ex eo, quod auferre illud irascens minatus est Deus, quando hi qui ex Seth descendebant, cum essent justi, et filii Dei appellarentur, concupiscentes eas quæ ex ea in posterosque ejus per successionem genitæ sunt, quæ et filia hominum dicebantur, unius generis cum malis et iniquis effecti sunt, dixit enim sic: *Videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchræ, acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerunt, et dixit Dominus Deus: Non permanebit spiritus meus in homine in æternum, quia caro est*⁸⁸. Ergo si habitabat spiritus Dei in homine antequam omnes sequi passiones carnis inciperet, sancta merito erat hominum massa: nam nec primitias ex ea Sanctus sanctorum assumeret. Quia autem sordidata est, expiavit eum ab immunditiis filiorum Israel. Primum quidem sensibilis ipsis data est lex, quia transgressi sunt, reos illos maledicto, et morti constituit, ut propterea necessariam haberent expiationem, et pro eis quidem principaliter unigeniti immolatur sacrificium: immolatur autem et pro omnibus hominibus, ita ut Caiphas diceret: *Oportet ut unus homo moriatur pro populo, et non tota gens pereat*⁸⁹. Quodque dictum erat, confir-

⁸⁴ Psal. viii, 4. ⁸⁵ Zach. vi, 12. ⁸⁶ Luc. i, 78. ⁸⁷ Matth. xviii, 21, 22. ⁸⁸ Gen. vi, 1-5. ⁸⁹ Joan. xi, 49-51.

mans simulque et corrigens evangelista Joannes, addidit: *Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quia moriturus esset Jesus pro gente, et non solum pro gente, sed et filios Dei, qui dispersi erant in unum colligeret*: gentes videlicet, de ipsis enim Dominus dicebat: *Habeo enim alias oves, quæ non sunt de hoc ovili, et illas oportet me colligere*⁹⁰. Aperte autem filii Dei, multo magis sunt Israelitæ, quia Israel videns Deum interpretatur, et secundum rationem pro sensibili Israel Jesus immolatus, id est sacrificium, et pro omni humano genere, ad expiationem immunditiarum nostrarum obtulit. Quarum immunditiarum? Id est a prævaricationibus eorum, inquit, cunctisque peccatis. Animæ quippe immunditia, non mortui pollutio, non porcinus cibus, non quippiam aliud simile, sed nocere proximo est, et peccare in Deum, vel mandata Dei.

Juxta hunc ritum faciet tabernaculum testimonii quod fixum est inter eos, in medio sortium habitationis eorum. Nullus hominum sit in tabernaculo, quando pontifex ingreditur in sanctuarium, ut roget pro se et pro domo sua, et pro universo cætu Israel. Quod lex superius appellavit sancta, ecce nunc tabernaculum testimonii appellat, quod fixum est inter eos, in medio sortium habitationis eorum. Sive secundum LXX ædificatum in eis, in medio immunditiarum eorum. Eadem quippe ratione, et sancta esse, et testimonii appellari tabernaculum, massa nostra potest. Si enim tabernaculum testimonii cælum diximus, recte sancta nominatur cælestis noster homo, de quo ait Paulus: *Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cælestis*⁹¹. Rursus: *Si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, habemus ædificationem quæ ex Deo est, domum non manu factam, æternam in cælis*⁹². Recte ergo sanctum nominatur, quia ædificatus est in nobis. *Primum enim formavit Dominus Deus de pulvere terræ hominem, et tunc insufflavit in faciem ejus spiritum vitæ*⁹³. Hic est ergo noster cælestis homo, qui in medio immunditiarum nostrarum est, qui etiam passionibus carnis oppugnatur, secundum quod Paulus dixit: *Video enim aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis*⁹⁴. Propter quod nimis lex consequenter subdidit:

Vers. 17. « Nullus homo sit in tabernaculo testimonii, quando pontifex ingreditur ut roget pro se, et pro domo sua, et pro universo cætu Israel. »

Quando enim Christus ingreditur in sanctum, id est, quando incarnabatur, cælestem hominem atque ex nobis primitias sumebat, nemo erat in intelligibili tabernaculo testimonii, nec gentilis nec circumcissus, nec levita, nec sacerdos, quia *omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat*

*A bonum*⁹⁵. Nemo cælestem conversationem tunc sequebatur, nec dignam cælesti homine sapientiam, usquedum in sancto propriæ carnis rogaret per crucem, et egressus est ex ea lege communis mortis, emittens spiritum, et carnem relinquens in sepulcro, quod ejus evidentem exitum nominatur. Sed non generalitati omnium hominum profuit hoc quod nunc est expositum sacrificium. Nullus hominum sit, inquit, in tabernaculo, quando Pontifex ingreditur in sanctuarium ut roget. Atqui in sacrificio quod est secundum litteram, solus præsens esset populus Judæorum. Non autem omnis homo de tabernaculo secundum tempus sacrificii, quod nunc dictum est, excluderetur: sed significat, omne hominum genus, terrena nunc sapere, et in peccatis esse, ac propterea in intelligibili tabernaculo testimonii recte non inveniri.

Vers. 18, 19. « Cum autem exierit ad altare, quod coram Domino est oret pro se et sumptum sanguinem vituli atque hirci fundat super cornua ejus per gyrum, spargensque digito septies, expiet, sanctificetque illud ab immunditiis filiorum Israel. »

Quia quæ vituli, et hirci essent, satis in his quæ dicta sunt, explanatum est. Simul enim utriusque sumens sanguinem, unumque illud conjunctioni demonstrans, super cornua altaris ponit, seu fundit. Sed quid agit? Quæcumque mysterii ordo exigit, et consequentiæ vult figura, quam cum omni subtilitate legislator scripsit postea nostrum egressum ad altare, quod est coram Domino. Dicit autem eum, qui est thymiamatis, quod esse sedem Cherubim ostendimus, cum carne ascendens, et nostram in eo captivitatem sublevavit, simul nos suscitans, et sedere faciens in dextra in cælestibus. Et sumptum sanguinem effundit super cornua ejus per gyrum, aspergensque digito septies, expiet et sanctificet illud ab immunditiis filiorum Israel. Quia propriâ passione non solum cornua ejus, qui est in cælo altaris, virtutes scilicet præcipuas, et generales, sapientiam, fortitudinem, justitiam, castitatem sanctificavit: quæ cornua Cherubim recte sunt, figuras enim eorum cæleste hoc animal habet, in personaque hominis et leonis et vituli et aquilæ gerit, sapientiæ quidem in persona leonis, justitiæ in persona vituli, castitatis in persona aquilæ: de quibus plenius in prophetæ Ezechielis interpretatione olim exposuimus.

Expriet et sanctificet illud ab immunditiis filiorum Israel. Christi enim sacrificio expiantur et cælestia⁹⁶, ita ut Paulus diceret: differentiam legalium sacrificiorum, et unigeniti ostendere volens: necesse est ergo exemplaria cælestium his mundari, ipsa autem cælestia majoribus hostiis quam istis. Sed cujus rei gratia expiatione opus habebant cælestia legislator ostendit, dicens:

⁹⁰ Joan. x, 16. ⁹¹ I Cor. xv, 49. ⁹² II Cor. v, 1. ⁹³ Gen. ii, 7. ⁹⁴ Rom. vii, 23. ⁹⁵ Psal. xiii, 3. ⁹⁶ Hebr. ix, 23.

Expiat sanctificetque illud ab immunditiis filiorum Israel. Quantum quidem ad cœlorum virtutes, non necesse erat quælibet expiatio, quia in sanctificatione continua conversantur: sed quia frequens ad cœlos nostrorum peccatorum ascendit fumus, de quo dixit David: *Ascendit fumus in ira ejus, et ignis facie ejus exardescit*⁷: ita ut Deus ad Jonam diceret: *Vade ad Niniven civitatem magnam, et prædica in ea prædicationem quam ego loquor ad te, quia malitia ejus ascendit coram me*⁸. Et rursus ad Abraham de Sodomis: *Descendam, et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleverint, an non*⁹. Recte de nostris immunditiis sanctificat, et expiat super nos choros, ut auferat ex eis circumstantem abominabilemque odorem, et gloriationem falsam, quam contra eos deposuimus. Propterea non simpliciter asperget, sed septies, ut intelligas veniam peccatorum nostrorum, hanc enim septenarius numerus figurat. Loca cœlestia mundantur abominabili odore, et gloriatione quam deposuimus: hujus enim rei causa, prius inimicitia a nobis, contra ea quæ sunt in cœlestibus, exorta est.

VERS. 20. « Postquam emundaverit sanctuarium. et tabernaculum, et altare. »

Vel sicut LXX. *Definiatque exorans sanctum, et tabernaculum testimonii, et altarium, et pro sacerdotibus purgavit.* Secundum quorum editionem, recte lex præcipue memoriam sacerdotum fecit, ut in omnibus figura sacrificii unigeniti salvaretur. Quia enim a Christo sacerdotium chorus Apostolorum sortitus est, qui et pars erat humani generis, pro quo Dominus semetipsum obtulit, sed tamen speciale, quemadmodum unguentum, et præcipuum sacrificium, Domini appellavit: quod demonstrat Dominus, ad Patrem dicens: *Ego sanctifico meipsum, ut sint et ipsi sanctificati in veritate*¹. Et rursus ad eos: *Majorem hac dilectionem nemo habet, quam ut animam suam quis ponat pro amicis suis; vos amici mei estis, si feceritis quæ ego præcipio vobis*². Respice autem et legalis figuræ ordinem, quomodo ad ipsam deducit veritatem; secundum LXX, enim ait: *Definiat exorans sanctum, et tabernaculum testimonii, et altare; id est finiet et terminabit deprecationem, quæ acta est per crucem; pro omni genere hominum, et eam quæ in altare intelligibilis fuit, postquam assumptus fuerit in cœlum, et sederit in dextera patris. Atqui de sacerdotibus non expiat, mittit enim eis emundationem per intelligibilem ignem, et per linguas igneas spiritus, propter quod dicebat eis: Vos autem baptizabimini Spiritu sancto, non post multos hos dies.*

VERS. 21. « Tunc offeret hircum viventem, et posita utraque manu super caput ejus, confiteatur omnes iniquitates filiorum Israel, et universa delicta, atque peccata eorum. Quæ increpans capiti ejus,

emittit eum per hominem paratum in desertum. Cumque portaverit hircus omnes iniquitates eorum in terram solitariam, et dimissus fuerit in deserto. »

Eadem etiam nunc iterare, propter eos qui in luce offendunt, opus habemus. Probatum enim quia nulli iniquo, vel maligno, sed ipsi Deo efficiuntur ea quæ nunc in hoc hircu vivo sanciantur. Primum quidem, quia utramque manum capiti hirci sacerdos imponit. Manuum impositio, in sacrificio ministrabat benedictionem, aut peccatorum remissionem, aut sancti Spiritus adventum, aut expiationes intelligibiles. Quomodo ergo in hunc, in quo sors inimici, et ejus qui contra Deum militat, sicut aiunt hi qui illius partis sunt, hæc quæ dicta sunt, sacerdos acturus erat? Vel quomodo in ipso filiorum Israel iniquitates, et injustitias, et peccata redemit? Confiteri quippe inimicus peccata non sinit, sed imo suggerit, ut occultemus animæ vulnera, ut non inveniamus medicum, qui medicamentum possit imponere, salutemque præstare. Propter hæc mox ut increpatus est David a Nathan, *Pecravi Domino*, exclamavit: et illico propheta subdidit: *Et Dominus transtulit peccatum tuum, verumtamen non mortieris, quia blasphemare fecisti inimicos Domini*³. Unde et per hominem paratum, emitti legislator hircum in solitudinem dixit. Præparatum autem, id est accedentem, sive aduentem. Et nec dignitatem hujus dicit, utrum Levita, an sacerdos, aut quispiam de populo esset, qui hoc ageret. Ergo cum omnibus Christum præsentem esse significat hircus: Quemadmodum enim per carnem in primo immolabatur, sic nunc vivens propter divinitatem dicitur. Sed quia unus et impassibilis, et passibilis est, necessarie et viventi manus sacerdos imponit ut manus impositione ostendatur, quia vivens verbum Dei, impassibile, immortalæ, hoc pro nobis carne suscipiens sacrificium suscepit. Recte ergo, in ipso iniquitates, et injustitias, et peccata sacerdos pronuntiabit. Hic est de quo Isaias propheta dicebat: *Domine, quis credidit auditui nostro? Et brachium Domini cui revelatum est*⁴? Brachium Domini filium appellans, patri consubstantiale de quo et ea quæ sequuntur subdidit: *Languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra. Disciplina pacis nostræ super eum, et livore ejus sanati sumus*⁵. Sic aperte super se peccata nostra, et injustitias, et iniquitates portavit. Et propterea secundum LXX, ait: *Imponet eas super caput hædi vivi: hujus enim figura est, quod et ex spinis coronam imponi capiti suo Christus permisit, quia in spinis peccata solent accipi. Propter quod et Adam spinas germinare terra præcipitur, siquidem et ipse, ex inobedientia peccata germinavit. Sed et Salomon ait: Spinæ nascuntur in manu*

⁷ Psal. xvii, 9. ⁸ Jonæ i, 2. ⁹ Gen. xviii, 21.
¹ Isai. lxxi, 1. ² Ibid. 4, 5.

³ Joan. xvii, 19. ⁴ Joan. xv, 15. ⁵ Reg. xii, 13,

*temulenti*⁶, peccatis plenas esse actiones ejus signifi-
ficans. Sic ergo legis accipiens verba, non ignora-
bis intentionem ejus, atque virtutem: sed et inve-
nies paratum hominem, per cujus manum hircus
vivens in erentum mittitur. Christus enim ipse
omne sui sacrificii factus est et sacerdos, et sacri-
ficium, et cultrum, et altare. Ipse est et præparatus
homo, paratus pro nobis ad passionem, ita ut ipse
per Isaiam dicat: *Ego vero non contradicam, retror-
sum non abii. Corpus meum dedi percutientibus, et
genus meas vellentibus. Faciem meam non averti ab
increpantibus et conspuentibus*⁷. Ad quem et David
dicit, incarnationis ejus mysterium significans, per
quod nostrum adeptus est regnum: *Dominus regnavit,
decorem induit, induit Dominus fortitudinem, et
præcinxit se. Etenim firmavit orbem terræ, qui non
commovebitur. Parata sedes tua ex tunc*⁸. Christus
ergo intelligibilis Aaron, semetipsum etiam nunc
per hædum immolans, ipse per hominem paratum,
sive in manu hominis parati, id est, per propriam
virtutem, ipse enim cum sit et homo, paratus
ostensus est. Et emittit hircum viventem in solitu-
dinem, sive in terram inviam, et desertam viam
suam et immortalam, et impassibilem divinitatem,
ad invia nobis loca, et ab omni malitia deserta;
secundum quod Joannes ait: *Videns Jesus quia
omnia dedit ei Pater in manus, et quia a Deo exivit et
ad Deum vadit*⁹.

VERS. 32. « Expiabit enim sacerdos qui unctus
fuerit, et cujus expiatæ manus, ut sacerdotio fun-
gatur pro patre suo. »

Sive, ut LXX: *Deprecabitur, inquit, sacerdos quæ-
runque unxerit, et quicumque consummatus fuerit
manus suas consecrare ad patrem suum.* Ut Christum
sine aliqua dubietate ostenderet, quia enim Christus
patres secundum carnem, Judæorum sacerdotum
principes habebat, filii enim et ipsi Abraham, sic-
ut et Christus fuit. Ostendit lex, ut quia Judæorum
sacerdotes non poterant, sicut ait Paulus, acceden-
tes perfectos facere, impossibile enim erat sanguine
taurorum et hircorum auferre peccata, recte ipse
Christus in sacerdotium unctus, et manus per cruce-
m consummans, expiat nos. De quo in alio loco
recte lex dicit: Sacerdos quem unxerint et con-
summaverint manus, sacerdotium ministrare post
patrem suum. Primum enim hunc pater unxit, se-
cundum quod ait David: *Propterea unxit te Deus,
Deus tuus*¹⁰. Unxit autem dicens: *Tu es Sacerdos
in æternum, secundum ordinem Melchisedech*¹¹. Post-
ea ab hominibus qui ministraverunt passioni et
sacrificio unctus est: crucis enim sacrificium, et
agnum, et sacerdotem, et liberatorem nostrum
ostendit. Propter quod ad ejus planiorem demon-
strationem, et subtiliorem figuræ manifestatio-
nem:

VERS. 34. « Semel, inquit, in anno faciet hoc. »

Quod semel factum est, unigenitum sacrificium
ostendere cupiens, ut dictum est: *Christus semel
oblatus ad multorum exhaustianda peccata, secundo
sine peccato apparebit expectantibus se in salutem*¹²,
per fidem, cum qua qui legem meditatur, compar-
javenit huic Evangelium, multumque verax quod
Christus, id est veritas, Judæis locutus est: *Si cre-
deretis Moysi, crederetis utique et mihi; de me enim
ille scripsit*¹³. Quid autem, aut ubi, non addidit,
quia quæcumque mystica, quæcumque alta, quæcum-
que divina sunt, hæc de Christo a Moyse in umbra,
et figura, et imaginibus dicebantur.

CAPUT XVII.

VERS. 4-7. « Et locutus est Dominus ad Moysen
dicens: Loquere Aaron et filiis ejus, et cunctis filiis
Israel, et dices ad eos: Iste est sermo quem man-
davit Dominus dicens: Homo quilibet de domo
Israel, si occiderit bovem, sive capram, in castris, vel
extra castra, et non obtulerit ad ostium tabernaculi
oblationem Domino, sanguinis reus erit; quasi si
sanguinem fuderit, sic peribit de medio populi sui.
Ideo offerre debent sacerdoti filii Israel hostias
suas quas occidunt in agro, ut sanctificentur Do-
mino ante ostium tabernaculi testimonii, et immo-
lent eas hostias pacificas Domino. Fundetque sacer-
dos sanguinem sub altare Domini, et ad ostium ta-
bernaculi testimonii, et adolebit adipem in odorem
suavitatis Domino. Et nequaquam ultra immolabunt
hostias suas dæmonibus, cum quibus fornicati sunt.
Legitimum sempiternum erit illis, et posteris eo-
rum. »

Quia parum legislatori de figuris pertinebat, sed
et quod de eis cogitabat magis propter præfigura-
tam in eis veritatem, qua postea temporibus suis
dispensata illas cessare vult, aperte præsens sanctio
demonstrat, quæ non simpliciter ad Moysen, sed
ad Aaron et filios ejus, et ad omnes filios Israel præ-
cepit: sed aperte manifestans, quia hæc legis præceptio
non magnum, non perfectiorem quæpiam, non imper-
fectum ignorare vult, quod expedit eis scire, id est,
quia temporalis est litteræ lex, ut tempore expleto, non
jam circa ipsam frustra et supervacue nosmetipsos oc-
cupemus. Quis autem est temporum finis? Omnimoda
loci ipsius perditio, in quo sacrificia offerri præce-
pit, comminando præcipiens, eum qui intra castra,
sive foris, extra tamen tabernaculum testimonii sa-
crificium Dei explet, interire de populo. Ut quando
tabernaculum testimonii, et templum quod ad ejus
imaginem factum est, disperditum fuerit, cognosca-
tur quia finem habent omnia quæ ibi fieri lex præ-
cepit; etiam illa Deo non placent, neque enim alias
disperdidisset locum in quo peragi omnimodo se-
cundum legem debuisset. Quod etiam dices, cum
sic justas actiones, id est non occidere, non adul-
terari, non furari, non falsum testimonium dicere,
patrem et matrem honorare, diligere proximos,

⁶ Prov. xxvi, 9. ⁷ Isai. l, 5, 6. ⁸ Psal. xcii, 4. ⁹ Joan. xiii, 3. ¹⁰ Psal. xliv, 8. ¹¹ Ps. cix, 4.
¹² Hebr. ix, 28. ¹³ Joan. v, 46.

servos liberos facere, jejunare frequenter, vel orare, A et non circumscribit loco, quia semper sunt utilia, et cum evangelica conversatione communia. Hæc autem quæ secundum semetipsa sunt superflua, sed causæ cujusdam sunt exquisita gratia, concludit loco, ut cognoscant quia temporalia sunt: omnia enim quæ loco serviunt, servire etiam ordinata sunt tempori. Deputata sunt igitur loco sacrificia, emundationes mortuorum, et seminis fluxum patientium, et leprosorum, et menstruarum: quia et hæc per sacrificia effectum habent: similiter azyma, et figuratum pascha, scenopegia, pentecoste, necnon neomeniæ, et sabbata: oportebat enim omni modo sacrificia in istis offerri. Quia autem hæc mysteriorum Domino implendorum figuras habebant, in superioribus sufficienter ostendimus. B Parvulus ergo cum esset populus, qui legem accipiebat, et ad ea quæ sunt imperfecta inhians, quia adhæsiturus erat umbris, et compassurus locis, sicut parvulus in quibusdam locis delectatur, invenit modum legislator, per quem ex necessitate illos removeat a figuris, quando tempore harum recessionis fuerit, loco circumcludens eas quæ destrueturus erat, et præcipiens extra locum hunc nil eorum quæ dicta sunt, fieri, sed eum qui tentaret, esse sicut sanguinem effundentem. Ergo quicumque et nunc figuras peragere destructi conantur loci, sanguinem effundunt, id est communem conversationem polluunt, in commune peccant, sicut et hi qui sanguinem fundunt, similiterque sanguinem ejus qui ab eis in errorem mittitur, fundunt: C perditionis enim ei causa efficiuntur. Quia autem possibile fuit illos interrogare, aut cogitare, et cujus rei gratia hæc sancita sunt, si localia sunt, ad tempus dicimus, quia causam figurarum cognoscere aperte non poterant, neque cupiebant revelate discere, quia aliorum haberent imagines ea quæ sanciebantur. Quamobrem causam illis aliam veriore ipsam legislator scripsit, quam hanc:

Et nequaquam ultra immolabunt hostias suas demonibus cum quibus fornicati sunt. Sive, ut LXX: *Et non immolabunt ultra sacrificia sua supervacuis: cum eis a Deo præceptum fuisset: Non facies tibi idolum, nec omnem similitudinem eorum quæ in cælo sunt sursum, et in terra deorsum, et quæcunque in D aquis subter terram* ¹⁵. Vitulum fecerunt conflatilem et vitulo sacrificium obtulerunt, causa gastrimargiæ sumere sacrificia volentes. Pædagogus eorum lex, de eis offerre sacrificia præcepit, ut in hæc occupati ab omni idololatriæ sacrificio semetipsos abstinere: et hæc sancit, quæ lex eos prohibens ab idolorum sacrificiis, simul docere etiam figuras mysteriorum futurorum potuissent. Bene autem servire idolis, fornicationem appellavit: aperte nos docens, quia nostras animas Deus sibi ad salutem despondit, et ideo fornicatio dicitur ab illo discessio. Insuper terret eos qui in carne fornicantur,

et docet quale est fornicationis peccatum, ut idolorum cultu, fornicationem, et ad dæmones confugium, fornicationem nominaretur:

VEAS. 8, 9. « Et dices ad ipsos: Homo de filiis Israel, et de advenis qui peregrinantur apud vos, qui obtulerit holocaustum, sive victimam, et ad ostium tabernaculi testimonii non adduxerit eam, ut offeratur Domino, interibit de populo suo. »

Et si eadem dicere legislator videtur, verumtamen populum, cui ab eo lex imponitur, cautum reddit: eadem quippe frequenter dicens, ostendit hoc mandatum necessarium esse, nimisque utile. Verumtamen ne frustra id ipsum rursus dicit, sed supra quidem occidentem solummodo, ut aliquod faceret sacrificium, non tamen omni modo et reliqua sacrificii facientem, pœnæ subjecti, ait enim: *Qui occiderit bovem, aut ovem, sive in castris, vel extra castra, et non obtulerit ad ostium tabernaculi oblationem Domino.* Ibi prohibitus intelligitur ab eo quod tentavit: hic autem non ita, sed: *Qui obtulerit holocaustum, sive victimam, et ad ostium tabernaculi testimonii non adduxerit eam, ut offeratur Domino.* Consummatum sive sacrificium perfectum dicens, in tantum ut holocaustum fieret, eandem tamen et in hoc pœnam præcepit. Qui enim initium fecit hoc attractandi, et prohibitus est, nihil differt ab eo qui complevit. Sed et utriusque pœna, perditio de populo est, ita ut non possit ultra hic in populo degere, neque de circumcissione gloriari, neque de genere Abraham semetipsum ornare, aut Israelita dici, sed inter præputium habentes et alienigenas constituantur, hoc est disperdi quempiam de populo suo. Ergo quicumque nunc legis mandata, seu terminos transgrediuntur, extra templum agentes quæcunque destructo templo lex agi non vult, jam non sunt Israelitæ, nec Judæorum appellationem juste sibi usurpant. Sed etiam illud præ omnibus notari oportet, quod non solum eos qui ex filiis Israel sunt, hæc præcepit custodire, sed cum ipsis et proselytas, sive advenas, qui peregrinantur inter eos, id est gentiles, hi enim non eis conjuncti sunt, sed apud eos sunt, quia apud eos sumus, utpote legem eorum, et prophetas, et promissam eis hæreditatem habentes. Adhæremus autem non ipsis, sed Deo: præterea secundum LXX, homo dixit, cum liceret simpliciter dicere hominem, duplicat tamen, ut ostendat tam eum qui in circumcissione, quam qui in præputio adhæret Deo, hoc debere custodire mandatum.

VEAS. 10-12: « Homo quilibet de domo Israel, et de advenis qui peregrinantur inter eos, si comederit sanguinem, obfirmabo faciem meam contra animam illius, et disperdam eam de populo suo. Quia anima carnis in sanguine est, et ego dedi illum vobis, ut super altare in eo expietis pro animabus vestris, et sanguis pro animæ piaculo sit, idcirco dixi filiis Israel: Omnis anima ex vobis non comedet

¹⁵ Exod. xx, 4 et Levit. xxvi, 1.

sanguinem, nec ex advenis qui peregrinantur inter A vos. »

LXX autem hic edunt, *Homo homo*. Quod quomodo oporteat intelligi, superius diximus. Ergo oportet mandati hujus litteram custodire, et nullatenus comedere sanguinem. Hoc enim et apostolos invenies præcepisse, quando de quibusdam Judaicis observationibus contentione in Antiochensi Ecclesia facta, ad eos relata est quæstio, qui legem posuerunt, solventes quæstionem hanc, et definientes: *Visum est ergo Spiritui sancto et nobis, nihil amplius imponere vobis oneris, quam ut abstineatis vos ab immolatis simulacrorum, et sanguine, et suffocato, et fornicatione*¹⁸. Propterea sanguinem quidem proprie homicidium, omnem autem sanguinem, omne fraternalium odium intelligamus, quia *qui odit fratrem suum, homicida est*¹⁹, sicut Joannes scripsit. Dicit ergo omnem sanguinem, injustitiam dolosorum. *Virum enim sanguinum et dolosum abominabitur Dominus*²⁰: et quæcunque proximorum nocent vitæ, per insidias quaslibet, ita ut homicidio sanguinis comparentur. Et propterea ab omni sanguine abstinere oportet, scientes quia super animam quæ talem sanguinem comedunt, de quibus dicebat David: *Qui devorant plebem meam sicut escam panis*²¹, faciem suam obfirmat Deus, videlicet Christus. Ipse est enim imago patris, quia qui vidit Filium, vidit et Patrem. Ipse etiam iudex est, et necessarie ad comminandum his qui malorum sunt operatores, *disperdam* ponitur, quod demonstrat David dicens: *Vultus autem Domini super facientes mala, ut perdat de terra memoriam eorum*²². Hic animam sanguinem comedentem perdit de populo ejus, de communi videlicet hominum genere; hanc enim sicut inimicordem et impiam separans, cum malignis condemnat dæmonibus, et in ignem mittit æternum, *qui paratus est diabolo, et angelis ejus*²³. Deinde insinuans quantum nos debemus compati, et misericordes esse, invicem diligentes, propter eum qui tantam pietatem in nobis ostendit, ut suum sanguinem funderet ad propitiationem nostram, et pro nostris animabus daret, ait: *Quia anima omnis carnis in sanguine est, et ego dedi illum vobis, ut super altare in eo expietis pro animabus vestris*²⁴. Mysticum Christi sanguinem significans; sanguis ergo D ipsius pro animæ piaculo erit. Sanguis super altare ad expiationem animarum nostrarum, pro anima expians, hic est quem effudit pro nobis crucifixus, et expiationem, sive propitiationem generi humano præstitit, primitias offerens, propter quod recte dicit:

Et sanguis pro animæ piaculo sit. Anima enim ejus, primum quidem quæ ab eo plasmata, deinde quia nostræ eam consubstantialiam animæ, cum incarnaretur accepit, ut ipse pro nobis redderet quam nos debebamus mortem. Quoniam autem di-

cit, Anima omnis carnis in sanguine ejus est, nullatenus substantiam animæ sanguinem intelligamus, sed quia societatem cum carne per sanguinem habet, et quando hoc evacuatum fuerit, aut frigerit, tunc a carne dissolvitur sic Creatore naturam nostram disponente. Quia ergo Christus sanguinem suum ad expiationem animarum nostrarum dedit, ut ab omni nos homicidio, omnique alia iniquitate, quæ homicidio proxima est, abstinemus. Communis enim lex est, et contra omnes extenditur.

VERS. 13, 14. « Homo quicumque de filiis Israel, et de advenis qui peregrinantur apud vos, si venatione atque aucupio ceperit feram vel avem, quibus vesci licitum est, fundat sanguinem ejus, et operiat illum terra: anima enim omnis carnis in sanguine est. Unde dixi filiis Israel: Sanguinem universæ carnis non comedetis, quia anima carnis in sanguine est. Et quicumque illum comederit, interibit. »

Multum curæ est Deo ut alterutrum nobis minime noceamus. Propterea percutienti maxillam, cedi, et non cum eo iudicio contendere, similiterque et de eo qui aufert nobis pallium Jesus præcepit: ut ne quidem ex contentione ad nocendum proximo provocemur, sed imo ut eum qui injusto contra nos agit, per nostram patientiam corrigamus. Nihil ergo amplius, quam injustitia, et avaritia, et alternum odium coarctat vitam nostram. Ad hoc intendens legislator, sanguinis mandatum non frustra recapitulavit, sed quia quidam fraudibus quibusdam, et machinationibus, variisque dolis nocere popularibus, quasi ignorantes solent, perimere etiam hujusmodi molimina perspexit. Nam vide quid præcipiat.

Si venatione atque aucupio ceperit feram, vel avem quibus vesci licitum est, fundat sanguinem ejus, et operiat illum terra. Quod venatio maxime injustitiam, injustitiam autem non quamlibet, sed cam quæ ad sanguinem tendit, vitamque ipsam quodammodo per dolum fraudemque injustitia patientis nocet, a divina Scriptura accipi solet, audi David dicentem: *Captabunt in animam justis, et sanguinem innocentem condemnabunt*²⁵. Et rursus: *Anima nostra sicut passer erepta est de laqueo venantium*²⁶. Si quis ergo venationem ceperit, id est peccantem viderit eum qui venationi ex infirmitate vel ex simplicitate expositus est, hunc dicimus esse rem quæ capitur. Propter quod dixit: *Feram vel avem, quibus vesci licitum est*. Per feram, de vulgo quempiam carnalem tantum et passionibus incubantem significans, expertemque commisionem causarum. Per avem autem, eum qui a terrenis semetipsum removet rebus. Hujusmodi enim homines a violentis et avaris, in causis sæcularibus consumuntur, illa videlicet incongrua malignaque comessatione, de qua Paulus prohibebat, dicens: *Si ad invicem*

¹⁸ Act. xv, 28. ¹⁹ I Joan. ii, 11 et iii, 15. ²⁰ Psal. lvi, 26. ²¹ Psal. xlii, 4 et lvi, 5. ²² Psal. xxxiii, 17. ²³ Matth. xxv, 41. ²⁴ Levit. vii, 26. ²⁵ Matth. v, 79. ²⁶ Psal. xciii, 21. ²⁷ Psal. cxxiii, 7.

comeditis, videte ne ab invicem consumamini²⁵. Aut ut qui prius erant justi, inter ea quibus vesci licitum est, id est inter munda, recte nominantur. Verumtamen si quis peccantis, velut inferius jacentis, et pœnitentia sepulti, effundit sanguinem, id est peccatum quod peccavit, effundit autem illud, ad operationem accedens et confessionem, quemadmodum ait David : *Effundam in conspectu ejus orationem meam, operiat illud terra*²⁶. Peccata enim consentium terra operit, utpote inferius remanentia, et pœnitentia mortificata. Et quorum prohibitus est clamor ad cœlos ascendere, quemadmodum Sodomorum ascendebat : nec enim volebant pœnitentiam agere, ita ut Deus de ipsis ab Abraham diceret : *Descendam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverunt, an non est ita, ut sciam*²⁷. Sed et Job sive a diabolo, sive tam illam, sive ab his qui exprobrando ei ingerbant iniquitatem, non latere Dominum, id est non despicere ab eo, orans clamabat : *Terra, non abscondas sanguinem meum, neque inveniat locum in te latendi clamor meus*²⁸. Id est, non colibeatur loco, sed ad Deum ascendat. Propter quod addidit : *Ecce nunc in cœlo testis meus, et conscius meus in excelsis*²⁹. Secundum hanc ergo intentionem, legislator ea quæ dicta sunt ponens, addidit :

Anima enim omnis carnis in sanguine est. Deinde adjicit : *Unde dixi filiis Israel.* Id est dic : *De sanguine universæ carnis non comedetis quia anima carnis in sanguine est*, contestans ab omni iniquitate abstinere. Contestans autem non exponere ea quæ contra voluntatem commissa sunt fratrum peccata, sed tradere terræ ejus qui captus est, id est visus sanguinem, cooperientes illud venia et compassione. Sanguinem enim comedens, et animam qui diffamat proximi, peccatum recte putatur, quia animæ mors peccatum est his qui volunt filii Israel appellari, filiique Dei primogeniti vocari, et quæ subinfertur pœnam effugere ; ait enim :

Et quicumque comederit illud, interibit. Et neque sacerdotium, neque fides, neque sanctificatio, neque alia aliqua virtus, aut dignitas, patrocinium præbere tali potest, omnibus enim sanguinem comedentibus, interitum est minatus.

VERS. 15, 16. « Anima quæ comederit morticinum, aut captum a bestia, tam de indigenis quam de advenis, lavabit vestes suas et semetipsum aqua, et contaminatus erit usque ad vesperum, et hoc ordine mundus fiet. Quod si non laverit vestimenta sua, nec corpus, portabit iniquitatem suam. »